



# MUNICÍPIO DE SANTOS - SP

## Relatório Resumido da Execução Orçamentária Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social Balanço Orçamentário

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

6º Bimestre de 2023

Receitas Orçamentárias	Estágios da Receita Orçamentária						
	Previsão		Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I)	3.944.141.000,00	3.950.451.015,04	700.038.025,32	17,72	4.134.210.705,57	104,65	-183.759.690,53
RECEITAS CORRENTES	3.545.609.000,00	3.551.256.660,46	679.785.900,90	19,14	3.974.345.304,11	111,91	-423.088.643,65
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.029.687.000,00	2.029.687.000,00	376.647.614,67	18,56	2.221.266.176,34	109,44	-191.579.176,34
Impostos	1.883.825.000,00	1.883.825.000,00	356.725.561,42	18,94	2.075.928.664,30	110,20	-192.103.664,30
Taxas	145.853.000,00	145.853.000,00	19.922.053,25	13,66	145.337.512,04	99,65	515.487,96
Contribuição de Melhoria	9.000,00	9.000,00					9.000,00
CONTRIBUIÇÕES	205.852.000,00	205.852.000,00	36.041.093,11	17,51	212.066.552,34	103,02	-6.214.552,34
Contribuições Sociais	178.507.000,00	178.507.000,00	31.036.483,29	17,39	181.268.291,85	101,55	-2.761.291,85
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	27.345.000,00	27.345.000,00	5.004.609,82	18,30	30.798.260,49	112,63	-3.453.260,49
RECEITA PATRIMONIAL	28.421.000,00	28.946.090,48	31.487.295,98	108,78	140.343.110,60	484,84	-111.397.020,12
Valores Mobiliários	26.407.000,00	26.932.090,48	30.956.045,41	114,94	138.286.178,59	513,46	-111.354.088,11
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	2.014.000,00	2.014.000,00	531.250,57	26,38	2.056.932,01	102,13	-42.932,01
RECEITA DE SERVIÇOS	13.000,00	13.000,00	437,55	3,37	4.667,57	35,90	8.332,43
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	13.000,00	13.000,00	437,55	3,37	4.667,57	35,90	8.332,43
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.246.182.000,00	1.250.256.720,47	222.593.577,74	17,80	1.357.768.771,72	108,60	-107.512.051,25
Transferências da União e de suas Entidades	350.931.000,00	354.735.459,95	73.708.328,90	20,78	372.278.123,93	104,95	-17.542.663,98
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	649.584.000,00	649.854.260,52	113.278.645,69	17,43	760.271.839,43	116,99	-110.417.578,91
Transferências de Instituições Privadas	685.000,00	685.000,00	377.141,35	55,06	1.310.528,40	191,32	-625.528,40
Transferências de Outras Instituições Públicas	244.113.000,00	244.113.000,00	35.112.874,90	14,38	223.063.613,06	91,38	21.049.386,94
Outras Transferências	869.000,00	869.000,00	116.586,90	13,42	844.666,90	97,20	24.333,10
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	35.454.000,00	36.501.849,51	13.015.881,85	35,66	42.896.025,54	117,52	-6.394.176,03
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais			56.207,42		193.207,42		-193.207,42
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	11.523.000,00	12.570.849,51	9.107.165,33	72,45	23.484.276,09	186,82	-10.913.426,58
Demais Receitas Correntes	23.931.000,00	23.931.000,00	3.852.509,09	16,10	19.218.542,03	80,31	4.712.457,97
RECEITAS DE CAPITAL	398.532.000,00	399.194.354,58	20.252.124,42	5,07	159.865.401,46	40,05	239.328.953,12
OPERAÇÃO DE CRÉDITO	177.953.000,00	177.953.000,00	30.276.992,65	17,01	60.793.131,36	34,16	117.159.868,64
Operações de Crédito - Mercado Interno	177.953.000,00	177.953.000,00	30.276.992,65	17,01	60.793.131,36	34,16	117.159.868,64
ALIENAÇÃO DE BENS	2.000,00	2.000,00			156.054,80	7.802,7	-154.054,80
Alienação de Bens Móveis	2.000,00	2.000,00			156.054,80	7.802,74	-154.054,80
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	220.577.000,00	221.239.354,58	-10.024.868,23	-4,53	64.063.413,16	28,96	157.175.941,42
Transferências da União e de suas Entidades	59.695.000,00	60.118.956,58	-14.502.915,78	-24,12	8.508.257,04	14,15	51.610.699,54
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	160.832.000,00	161.070.398,00	4.478.047,55	2,78	55.505.156,12	34,46	105.565.241,88
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	50.000,00	50.000,00			50.000,00	100,00	
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL					34.852.802,14		-34.852.802,14
Demais Receitas de Capital					34.852.802,14		-34.852.802,14
RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (II)	462.444.000,00	462.444.000,00	86.920.335,78	18,80	466.382.744,11	100,85	-3.938.744,11
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	4.406.585.000,00	4.412.895.015,04	786.958.361,10	17,83	4.600.593.449,68	104,25	-187.698.434,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	4.406.585.000,00	4.412.895.015,04	786.958.361,10	17,83	4.600.593.449,68	104,25	-187.698.434,64
DÉFICIT (VI)							
TOTAL (VII)=(V+VI)	4.406.585.000,00	4.412.895.015,04	786.958.361,10	17,83	4.600.593.449,68	104,25	-187.698.434,64
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIOES		310.385.873,76			310.385.873,76		
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		310.385.873,76			310.385.873,76		

Despesas Orçamentárias	Estágios da Despesa Orçamentária									
	Dotação		Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (k)
	Inicial	Atualizada (e)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
<b>DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII)</b>	<b>3.893.638.000,00</b>	<b>4.543.378.777,60</b>	<b>187.534.093,34</b>	<b>4.094.390.151,61</b>	<b>448.988.625,99</b>	<b>814.833.643,20</b>	<b>3.852.990.724,24</b>	<b>690.388.053,36</b>	<b>3.759.583.087,56</b>	<b>241.399.427,37</b>
<b>DESPESAS CORRENTES</b>	<b>3.238.480.000,00</b>	<b>3.768.663.775,70</b>	<b>202.864.652,22</b>	<b>3.658.389.422,20</b>	<b>110.274.353,50</b>	<b>715.437.933,51</b>	<b>3.496.208.580,09</b>	<b>272.455.195,61</b>	<b>3.463.756.981,87</b>	<b>162.180.842,11</b>
Pessoal e Encargos Sociais	1.668.402.000,00	1.758.338.466,93	53.535.065,10	1.716.085.092,78	42.253.374,15	352.268.373,71	1.709.926.697,69	48.411.769,24	1.707.825.362,77	6.158.395,09
Juros e Encargos da Dívida	54.701.000,00	45.399.603,00	-11.530.397,45	45.399.602,55	0,45	7.020.304,56	45.215.441,30	184.161,70	45.215.441,30	184.161,25
Outras Despesas Correntes	1.515.377.000,00	1.964.925.705,77	160.859.984,57	1.896.904.726,87	68.020.978,90	356.149.255,24	1.741.066.441,10	223.859.264,67	1.710.716.177,80	155.838.285,77
<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	<b>654.158.000,00</b>	<b>774.715.001,90</b>	<b>-15.330.558,88</b>	<b>436.000.729,41</b>	<b>338.714.272,49</b>	<b>99.395.709,69</b>	<b>356.782.144,15</b>	<b>417.932.857,75</b>	<b>295.826.105,69</b>	<b>79.218.585,26</b>
Investimentos	610.135.000,00	705.373.471,54	-26.263.907,48	371.956.200,57	333.417.270,97	76.951.592,14	292.781.571,14	412.591.900,40	246.694.322,55	79.174.629,43
Inversões Financeiras	199.000,00	34.143.000,00	17.298.000,34	28.848.000,34	5.294.999,66	17.298.000,34	28.848.000,34	5.294.999,66	13.998.000,34	
Amortização da Dívida	43.824.000,00	35.198.530,36	-6.364.651,74	35.196.528,50	2.001,86	5.146.117,21	35.152.572,67	45.957,69	35.133.782,80	43.955,83
<b>RESERVA DE CONTIGÊNCIA</b>	<b>1.000.000,00</b>									
<b>DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)</b>	<b>492.947.000,00</b>	<b>506.901.343,27</b>	<b>30.630.932,99</b>	<b>496.655.853,19</b>	<b>10.245.490,08</b>	<b>125.449.743,06</b>	<b>492.345.023,67</b>	<b>14.556.319,60</b>	<b>459.490.053,35</b>	<b>4.310.829,52</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII+IX)</b>	<b>4.386.585.000,00</b>	<b>5.050.280.120,87</b>	<b>218.165.026,33</b>	<b>4.591.046.004,80</b>	<b>459.234.116,07</b>	<b>940.283.386,26</b>	<b>4.345.335.747,91</b>	<b>704.944.372,96</b>	<b>4.219.073.140,91</b>	<b>245.710.256,89</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)</b>										
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA INTERNA</b>										
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA EXTERNA</b>										
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X+XI)</b>	<b>4.386.585.000,00</b>	<b>5.050.280.120,87</b>	<b>218.165.026,33</b>	<b>4.591.046.004,80</b>	<b>459.234.116,07</b>	<b>940.283.386,26</b>	<b>4.345.335.747,91</b>	<b>704.944.372,96</b>	<b>4.219.073.140,91</b>	<b>245.710.256,89</b>
<b>SUPERÁVIT (XIII)</b>				<b>9.547.444,88</b>						
<b>TOTAL (XIV)=(XII+XIII)</b>	<b>4.386.585.000,00</b>	<b>5.050.280.120,87</b>	<b>218.165.026,33</b>	<b>4.600.593.449,68</b>	<b>449.686.671,19</b>	<b>940.283.386,26</b>	<b>4.345.335.747,91</b>	<b>704.944.372,96</b>		
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>20.000.000,00</b>	<b>16.300.000,00</b>			<b>16.300.000,00</b>			<b>16.300.000,00</b>		

Receitas Intra Orçamentárias	Estágios da Receita Intra Orçamentária						
	Previsão		Receitas Realizadas				Saldo (a-c)
	Inicial	Atualizada (a)	No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	462.444.000,00	462.444.000,00	86.920.335,78	18,80	466.382.744,11	100,85	-3.938.744,11
RECEITAS CORRENTES	462.444.000,00	462.444.000,00	86.920.335,78	18,80	466.382.744,11	100,85	-3.938.744,11
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA							
CONTRIBUIÇÕES	280.353.000,00	280.353.000,00	52.461.260,43	18,71	289.008.355,73	103,09	-8.655.355,73
Contribuições Sociais	280.353.000,00	280.353.000,00	52.461.260,43	18,71	289.008.355,73	103,09	-8.655.355,73
RECEITA PATRIMONIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	182.091.000,00	182.091.000,00	34.459.075,35	18,92	177.374.388,38	97,41	4.716.611,62
Demais Receitas Correntes	182.091.000,00	182.091.000,00	34.459.075,35	18,92	177.374.388,38	97,41	4.716.611,62
RECEITAS DE CAPITAL							
OPERAÇÃO DE CRÉDITO							
ALIENAÇÃO DE BENS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							

Despesas Intra Orçamentárias	Estágios da Despesa Intra Orçamentária									
	Dotação		Despesas Empenhadas		Saldo (g) = (e-f)	Despesas Liquidadas		Saldo (i) = (e-h)	Despesas Pagas Até o Bimestre (j)	Inscritas em Restos a Pagar não Processados (k)
	Inicial	Atualizada (e)	No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX)	492.947.000,00	506.901.343,27	30.630.932,99	496.655.853,19	10.245.490,08	125.449.743,06	492.345.023,67	14.556.319,60	459.490.053,35	4.310.829,52
DESPESAS CORRENTES	476.985.000,00	503.101.343,27	30.630.932,99	492.855.853,19	10.245.490,08	124.831.231,59	488.683.554,39	14.417.788,88	455.828.584,07	4.172.298,80
Pessoal e Encargos Sociais	412.204.000,00	423.173.629,27	16.517.921,37	413.222.141,03	9.951.488,24	104.259.025,82	412.833.468,98	10.340.160,29	379.997.288,53	388.672,05
Juros e Encargos da Dívida	6.070.000,00	540.800,00	10.800,00	540.800,00		106.695,40	540.771,08	28,92	540.771,08	28,92
Outras Despesas Correntes	58.711.000,00	79.386.914,00	14.102.211,62	79.092.912,16	294.001,84	20.465.510,37	75.309.314,33	4.077.599,67	75.290.524,46	3.783.597,83
DESPESAS DE CAPITAL	15.962.000,00	3.800.000,00		3.800.000,00		618.511,47	3.661.469,28	138.530,72	3.661.469,28	138.530,72
Amortização da Dívida	15.962.000,00	3.800.000,00		3.800.000,00		618.511,47	3.661.469,28	138.530,72	3.661.469,28	138.530,72
RESERVA DE CONTINGÊNCIA										

VINICIUS MARTINS MACEDO CHEFE DA SECONT 320.225/O-0	MÔNICA CARVALHO SANTOS CHEFE DO DECONFI 203.157/O-1	ADRIANO LUIZ LEOCADIO SECRETÁRIO DE FINANÇAS 266.277.628-54	ROGÉRIO PEREIRA DOS SANTOS PREFEITO MUNICIPAL 108.436.928-12
---	---	---	--